PAGE
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫРИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

IV СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ
25 июня 2020 года                                                                                             № 73
	Об утверждении Положения о гербе муниципального образования Вырицкое городское поселение

Рассмотрев предложение Гатчинской городской прокуратуры об утверждении модельного нормативного правового акта, в соответствии со ст. 9  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Вырицкое городское поселение, Совет депутатов муниципального образования Вырицкое городское поселение (далее – Совет депутатов)

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о гербе муниципального образования  Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Вырицкого городского поселения от 30.11.2006  № 97.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального

опубликования в газете «Гатчинская правда».

        4.         Администрации Вырицкого городского поселения опубликовать настоящее Решение   в газете «Гатчинская правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования.
Глава Вырицкого городского поселения                                             О.В. Белов
                                           Приложение к Решению
Совета депутатов

Вырицкого городского поселения

от 25.06.2020 № 73

Положение о гербе муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования, согласно приложения к настоящему Положению.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах  хранятся в кабинете заместителя главы администрации.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба

2.1. Геральдическое описание Герба:
“ В серебряном поле с  лазоревой (синей, голубой) оконечностью наподобие трех бурных бегущих вправо волн -  вписанные ажурные ворота, украшенные многочисленными васильками. Все фигуры - лазоревые”.

3. Порядок воспроизведения Герба

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами:
   Ажурные решетчатые ворота украшенные многочисленными васильками, с одной стороны олицетворяют топонимику Вырицы, ее уникальную природу, а с другой символизируют наличие в поселке  построек конца XIX- начала  XX вв . в стиле  дачного модерна.

    Топоним “Вырица” ( фин. Viiritsa ) принято производить от древне-русского выр, вырь- “пучина”, “омут”, место быстрого течения в реке быстрина либо от сходных балтийских ( лит. vyrius- “водоворот” ) или прибалтийско-финских ( фин. vira-  “водоворот”, “омут” )-  на гербе- символ трех гребней волн. По мнению пушкиноведа Н. Грановской происхождение топоним ведет от романтического Вырей- “сказочная страна древних славян”. Или “цветущее место”, “рай”- как сказано в словаре Даля. Страна, куда переселяются предки и птицы. Вторую версию топонимики символизируют ажурные ворота ( сказочная страна, рай, цветущее место ).

    Цветочный узор символизирует и наличие в поселке ткацкого производства. История ОАО “Узор” начинается с артели “Вырицкий швейник”, которая с 1944 г. переименована в Вырицкую разнопромартель, а в 1960 г.- в Вырицкую текстильную фабрику.  С 1964 г. на правах филиала фабрика вошла в состав Ленинградского производственного текстильно-галантерейного объединения “Север”.  В 1991 г. Вырицкий филиал ЛПТГО “Север” вышел из состава объединения как самостоятельное предприятие- вырицкая текстильно-галантерейная фабрика “Узор”, а с 1992 г. преобразовался в ОАО “Узор”. Предприятие производит гобеленовые и мебельно-декоративные ткани.

    Лазоревый ( синий, голубой )- цвет знания, истины,  символизирует честность, верность, безупречность, а также реку Оредеж.  Вырица простирается с юго-запада на северо-восток вдоль реки Оредеж на 10 км. Чрезвычайно живописны окрестности р. Оредеж- обрывистые берега, уникальная природа поселка с величественными лесами, рекой и водохранилищем, чистыми подземными водами.  Эта местность как бы создана природой для отдыха, где можно насладится тишиной и покоем, целебным лесным воздухом. Несмотря на то, что  в ноябре 1938 г. дачный поселок Вырица был отнесен к категории рабочих поселков, Вырица ныне- это традиционное  место дачного отдыха. МО Вырицкое городское поселение имеет богато  выраженные ландшафтно- рекреационные ресурсы.

    Серебро- чистота помыслов, мир,  правдивость, откровенность, благородство, надежда.

4. Порядок официального использования Герба

4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;

на удостоверениях главы муниципального образования,  иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
указателях при въезде на территорию муниципального образования;
          объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

          печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
         грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
         знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя Вырицкое городское поселение, постоянно дислоцированных в Вырицкое городское поселение, традиционно комплектующихся жителями Вырицкого городского поселения или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с Вырицким городским поселением - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в  (название муниципального образования)  или непосредственно связанных с (название муниципального образования) по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба  Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области  (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

                       Приложение к
         Положению о гербе муниципального

образования Вырицкое городское поселение
Изображение флага муниципального образования

Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
                                           [image: image1.png]